[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________2024	 г. Норильск		№__________

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 21.03.2023 № 101

Руководствуясь Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225                        «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 21.03.2023         № 101 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и проведению текущего ремонта жилых помещений, нанимателями по договорам социального найма, либо членами семьи нанимателя по договорам социального найма, либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Дополнить постановление пунктами 2.3, 2.4 следующего содержания:
«2.3. Принятие решения о наличии (отсутствии) обстоятельств трудной жизненной ситуации, о надлежащем (ненадлежащем) исполнение лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя жилого помещения, в целях принятия решения о сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений.
2.4. Принятие решения о сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений или об отказе в сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений, заключенных с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет.».
1.2. Пункт 5.6 постановления после слов «Подготовка проектов» дополнить словами «и направление копий».
1.3. Пункт 5.9 постановления изложить в следующей редакции:
«5.9. Прием, рассмотрение заявления (прилагаемых к нему документов) о сокращении срока действия договора найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, в порядке установленном Административным регламентом предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Красноярского края по переданным полномочиям государственной услуги по сокращению срока действия договора найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 06.11.2024 № 682-о, в том числе направление запросов в случае выявления недостоверности и (или) неполноты сведений, содержащихся в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах.».
1.4. Дополнить постановление пунктами 5.10 - 5.13 в следующей редакции:
«5.10. Подготовка проектов распоряжений Администрации города Норильска, издаваемых Главой или иным уполномоченным им лицом, о проведении проверки условий жизни лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, проживающих в жилых помещениях по договорам найма специализированных жилых помещений, в целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и установления надлежащего исполнения ими предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя (далее – проверка обстоятельств трудной жизненной ситуации) и направление уведомления о проведении проверки обстоятельств трудной жизненной ситуации лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, проживающим в жилых помещениях по договорам найма специализированных жилых помещений в целях принятия решения о сокращении срока действия договоров специализированных жилых помещений.».
5.11. Направление с использованием межведомственного информационного взаимодействия запросов о предоставлении документов (содержащихся в них сведений), предусмотренных в пункте 4 статьи 17-14 Закона края.
5.12. Подготовка проектов и направление копий распоряжений Администрации города Норильска, издаваемых Главой или иным уполномоченным им лицом, о сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений или об отказе в сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений, заключенных с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет.
5.13. Подготовка проектов и направление копий распоряжений Администрации города Норильска, издаваемых Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об исключении жилых помещений из муниципального специализированного  жилищного фонда и заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, в связи с сокращением срока действия договоров найма специализированных жилых помещений по инициативе указанных лиц, с которыми заключены договоры найма специализированного жилого помещения. Заключение договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений в связи с сокращением срока действия договоров найма специализированных жилых помещений в порядке, установленном Правительством края.».
1.5. Дополнить постановление новыми пунктами 6, 6.1 – 6.5 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«6. Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом осуществляются следующие переданные исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления государственные полномочия:
6.1. Принятие решения о проведении проверки обстоятельств трудной жизненной ситуации в целях принятия решения о сокращении или об отказе в сокращении срока действия договоров найма специализированных жилых помещений.
6.2. Принятие решения о включении жилых помещений, предназначенных для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в муниципальный специализированный жилищный фонд.
6.3 Принятие решения об исключении жилых помещений, предназначенных для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений.
6.4. Принятие решения об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения (решений об отказе в исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения) с супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми умерших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
6.5. Принятие решения об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и о заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, в связи с сокращением срока действия договоров найма специализированных жилых помещений по инициативе указанных лиц, с которыми заключены договоры найма специализированных жилых помещений.
1.6. Пункты 6, 6.1-6.2, 7, 7.1, 8, 8.1-8.7, 9, 10, 10.1, 10.2, 11, 11.1-11.2, 12, 13, 14,15 постановления считать соответственно пунктами 7, 7.1-7.2, 8, 8.1, 9, 9.1-9.7, 10, 11, 11.1, 11.2, 12, 12.1-12.2, 13, 14, 15, 16.
1.7. Пункт 14 постановления изложить в следующей редакции:
«14. Контроль исполнения возложить:
- по пунктам 3, 11 настоящего постановления - на заместителя Главы города Норильска по социальной политике;
- по пункту 8 настоящего постановления - на заместителя Главы города Норильска по строительству и реновации;
- по пунктам 5, 7, 9 настоящего постановления - на заместителя Главы города Норильска по городскому хозяйству;
- по пункту 10 настоящего постановления - на заместителя Главы города Норильска по экономике и финансам - начальника Финансового управления Администрации города Норильска.
Контроль исполнения пунктов 1, 2, 4, 12 настоящего постановления оставляю за собой.».
1.8. Поручить Управлению по персоналу Администрации города Норильска в срок не позднее одного месяца со дня принятия настоящего постановления подготовить проект правового акта Администрации города Норильска, предусматривающий внесение изменений в распоряжение Администрации города Норильска от 01.07.2022 № 3608 «О распределении полномочий между должностными лицами Администрации города Норильска» в части полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего постановления, и предусматривающий внесение изменений в постановление Администрации города Норильска от 09.07.2021 № 340 «О наделении полномочиями» в части полномочий, предусмотренных пунктом 1.5 настоящего постановления.».
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
   3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска 								       Д.В. Карасев
image1.jpeg